L'esprit qui devoit animer toutes les cérémonies de la religion diminua de jour en jour quand il n'y eut plus de prophètes; et l'irréligion et la stupidité se trouvèrent à leur comble immédiatement avant la venue du Messie.

(1) *Joan.* c. 1., v. 29. — (2) *Apoc.* c. 13, v. 8. — (3) *Fide plurimam hostiam Abel, etc., Hebr.* c. 11, v. 4. — (4) *Genes.* cap. 8, v. 21. — (5) *Holocaustomata pro peccato non tibi placuerunt. Hebr.* c. 10, v. 6. — (6) *Ut speraretur immolandus esse pro nobis qui solus immaculatus fuerat à peccatis. Aug. contr. adversar. leg. et proph.* l. 1, c. 13.

Qu'attendre en effet des pharisiens qui ne s'arrêtoient qu'au dehors de la loi, et surtout des sadducéens (a) qui dominoient dans le temple, qui présidoient aux sacrifices, et qui ne croyoient point la résurrection? C'étoit donc là le temps que les figures devoient cesser, et que, selon la prédiction du prophète-roi¹, Dieu devoit rejeter les sacrifices qui avoient été offerts jusques alors dans le seul temple de Jérusalem.

Il falloit un nouveau sacrifice qui fût nécessairement offert en esprit et en vérité; et c'est ce que Jésus-Christ annonça à la Samaritaine, lorsqu'elle lui proposa la question touchant le lieu où il falloit adorer², c'est-à-dire, sacrifier; car les Juifs et les Samaritains n'étoient en différend que touchant le lieu du culte extérieur, des oblations et des sacrifices, et non pas sur le lieu de la prière et du sacrifice intérieur, tous étant bien persuadés qu'on pouvoit prier et s'offrir à Dieu partout. Jésus-Christ entra dans la pensée de la Samaritaine, et lui dit, *que le temps alloit venir qu'on n'adoreroit plus*, c'est-à-dire qu'on ne sacrifieroit plus, *ni sur la montagne de Garizim, ni dans Jérusalem*; mais qu'il y auroit *de vrais adorateurs qui adoreroient en esprit et en vérité*, et qui ne seroient plus restreints à un lieu particulier. La réponse de Jésus-Christ confirma la nécessité du sacrifice, et annonça la vérité de celui de la loi nouvelle qui devoit s'offrir dans tout le monde, et qui sera toujours offert en esprit et en vérité par celui qui est la vérité même.

Ce que Jésus-Christ annonçoit étoit l'accomplissement de la célèbre prophétie de Malachie adressée au peuple

(a) On voit dans l'Histoire de Josèphe, qu'avant et après Hérode, c'est-à-dire au temps de la venue de Jésus-Christ, les grands-prêtres étoient sadducéens; que certainement Caïphe, Anne son prédécesseur et son beau-père, et le second Anne, ou Ananus successeur de Caïphe, l'étoient. Cela n'est pas moins clair par les Actes des apôtres, où l'on voit que le grand-prêtre, et tous ceux qui firent emprisonner les apôtres, étoient sadducéens. Alors, dit saint Luc, *le grand-prêtre et tous ceux qui étoient comme lui de la secte des Sadducéens, furent remplis de colère.* (Act. c. 5, v. 17.)

(1) Psal. 39, v. 7. — (2) Joan. c. 4, v. 20 et 24

juif¹. *Mon affection n'est point en vous, dit le Seigneur Dieu des armées; et je ne recevrai point de présents de votre main : car depuis le lever du soleil jusqu'au coucher on me sacrifie en tout lieu, et l'on offre en mon nom une oblation toute pure; parce que mon nom est grand dans toutes les nations.*

On ne peut disconvenir que les plus anciens docteurs de l'Église, saint Justin², saint Irénée³, Tertullien⁴, saint Cyprien⁵, etc., n'aient appliqué cette prophétie à l'Eucharistie, et qu'ils n'aient dit que l'Église avoit appris de Jésus-Christ et des apôtres à offrir par toute la terre ce nouveau sacrifice. Et en effet, comment ne pas voir dans cette prophétie, que Dieu rejette les sacrifices des Juifs, et qu'il substitue en leur place par toute la terre le sacrifice d'une oblation pure et sainte? Il ne s'agit pas ici du sacrifice intérieur de notre cœur; ce n'est pas là un sacrifice nouveau, puisque ç'a été le sacrifice de tous les justes depuis le commencement du monde. Or, quel autre sacrifice a-t-on vu substitué que celui de Jésus-Christ sur la croix et sur nos autels? Mais le sacrifice sanglant de la croix n'a été opéré que sur le Calvaire. C'est donc le sacrifice non sanglant de nos autels qui est offert en tout lieu, et qui est substitué aux anciennes victimes.

Saint Augustin expose merveilleusement cette vérité en expliquant ce verset du psaume⁶, *Vous n'avez pas voulu d'oblation ni de sacrifice : « Eh quoi? s'écrie-t-il⁷, allons- » nous donc être sans sacrifice? A Dieu ne plaise. Écou- » tons la suite de la prophétie, mais vous m'avez formé » un corps. Voici une nouvelle victime, qu'est-ce donc » que Dieu rejettera? Les figures. Qu'est-ce que Dieu*

(1) *Malac.* l. 1, c. 10. — (2) *Dial. cum Tryphon.* — (3) *L.* 4, c. 32. — (4) *Adversus Marcion*, l. 3, c. 21. — (5) *Adversus Jud.* l. 1, n. 16. — (6) *Psal.* 39, v. 7. — (7) *Quid ergo? nos jam hoc tempore sine sacrificio dimissi sumus? Absit. Corpus autem perfecisti mihi... Quid est quod datum est completivum? corpus quod nostis, quod non omnes nostis.*

Hujus corporis participes sumus; quod accepimus, novimus, et qui (catechumeni) non nostis, noveritis; et cum didiceritis, utinam non ad judicium accipiatis: qui enim manducet et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit. *In Psal.* 39, n. 12.

» acceptera, et nous prescrira pour remplir les figures?
 » Le corps qui remplit toutes les figures, le corps adorable de Jésus-Christ sur nos autels : ce corps que les fidèles connoissent ; que les catéchumènes ne connoissent pas, poursuit saint Augustin. Ce corps que nous recevons, nous qui le connoissons, et que vous reconnoîtrez, vous, *catéchumènes*, qui ne le connoissez pas encore ; et plaise à Dieu que quand vous le connoîtrez, vous ne le receviez jamais pour votre condamnation.... »

Voilà donc, pour sacrifice de la nouvelle loi, le corps de Jésus-Christ offert et mangé sur nos autels par toute la terre. Il n'y a qu'à remarquer quand a commencé ce sacrifice adorable, sa perfection, les grandeurs qu'il renferme, et comment il remplit toutes les figures et toutes les conditions qui accompagnoient les anciens sacrifices.

Dans les malheureux temps d'irréligion que nous avons marqués, Jésus-Christ, qui étoit la vérité de toutes les figures, vient s'offrir lui-même, et suppléer à l'imperfection de tous les anciens sacrifices. Il dit à son Père¹ : *Vous n'avez point voulu d'hostie pour le péché ; mais vous m'avez formé un corps : me voici, je viens.* Ne trouvant rien dans le monde, dit saint Augustin², qui fût assez pur pour l'offrir à Dieu, il s'est offert lui-même. Et c'est par cette oblation, qui sera permanente et éternelle, que les hommes ont été sanctifiés³. Car il s'est offert une fois pour toujours⁴. Sa vie a été un continuel sacrifice, jusqu'à ce qu'il ait répandu tout son sang sur la croix. Alors la figure des sacrifices sanglants d'Aaron a été remplie ; et tous les sacrifices, qu'il avoit fallu multiplier à cause de leur imperfection⁵, ont dû disparaître ; pour ne plus laisser recourir les fidèles qu'au vrai et unique sacrifice de notre divin Médiateur, qui seul expie les péchés⁶.

(1) *Hebr.* c. 10, v. 5 et seq. et *psal.* 39, v. 7. — (2) *Cum in mundo non inveniret mundum quod offerret, seipsum obtulit. In psal.* 132, n. 7. — (3) *In quâ voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel. Hebr.* 10. 10. — (4) *Unâ enim oblatione consummavit in æternum sanctificatos. Hebr.* 10. 14. — (5) *Pro quibus sacrificiis unum nos habemus. Aug.* in *psal.* 74, n. 12. — (6) *Unde et in ipso verissimo et singulari sacrificio Domino Deo nostro agere gratias admonemur. Aug. de Spir. et litter.* c. ij.

C'est là où l'on trouve réellement dans le seul sacrificeur tout ce qu'on peut souhaiter et considérer dans tous les sacrifices, Dieu à qui il faut offrir, le prêtre qui offre, le don qu'il faut offrir; puisque ce divin Médiateur, prêtre et victime, est un avec Dieu à qui il offre; et qu'il est réuni, ou plutôt qu'il s'est fait un avec tous les fidèles, qu'il offre pour les réconcilier à Dieu; dit le même Père¹. Il est certain qu'il a été en même temps sur la croix le prêtre et la victime². Les Juifs et les Gentils, qui l'ont mis à mort, ont été ses bourreaux, et non pas ses sacrificeurs: c'est donc lui qui s'est offert en sacrifice, et qui nous a offerts avec lui sur la croix³.

Mais parce qu'il est prêtre éternel selon l'ordre de Melchisédech, qui offrit du pain et du vin, et les donna à Abraham et à ceux de sa famille, qui venoient de remporter une grande victoire; le pain et le vin doivent toujours être la matière du sacrifice de Jésus-Christ, et devenir son corps et son sang⁴, pour être une vraie nourriture et un vrai breuvage pour les vrais enfants d'Abraham, afin qu'ils puissent être unis intimement à leur Sauveur, et être offerts avec lui en sacrifice.

Ce sont là les merveilles de l'Eucharistie, que Jésus-Christ institua immédiatement avant que d'aller s'offrir sur la croix. Il l'institua *par l'amour qu'il avoit pour les siens, sachant*, dit saint Jean⁵, *que toute puissance lui avoit été donnée par son Père*. Et certainement il falloit et une telle puissance, et un amour infini, pour changer le pain et le vin en son corps et en son sang, et pour faire avant sa mort, par anticipation, une effusion de son sang,

(1) *Idem ipse unus verusque Mediator, per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, unus ipse esset qui offerebat, et quod offerebat. Aug. de Trin. l. 4, n. 19.* — (2) *Per hoc et sacerdos est ipse offerens, ipse et oblatio. Aug. de Civit. Dei, l. 10, c. 20. Quis est iste sacerdos, nisi qui fuit victima et sacerdos? In Psal. 132, n. 7.* — (3) *Hebr. c. 9, v. 14.* — (4) *Nam quis magis sacerdos Dei summi, quam Dominus noster Jesus Christus, qui sacrificium Deo Patri obtulit? Et obtulit hoc idem quod Melchisedech obtulerat, id est panem et vinum, suum scilicet corpus et sanguinem. S. Cypr. epist. 63, ad Cecilian.* — (5) *Cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos.... Sciens Jesus quia omnia dedit ei Pater in manus. Joann. c. 13, v. 1, 3.*

selon l'expression de l'Évangile dans le texte grec : *Ceci est mon corps qui est donné pour vous.... Ce calice de la nouvelle alliance est mon sang qui est répandu pour vous*¹; effusion réelle et mystérieuse dans le corps et dans le cœur des communicants, avant que ce sang sortît visiblement de son corps sur la croix.

Jésus-Christ, usant de son pouvoir suprême dans le changement du pain en son corps, et du vin en son sang, exerça en même temps la puissance sacerdotale, qu'il ne s'étoit pas donnée, dit saint Paul², mais qu'il avoit reçue de son Père, pour être le prêtre éternel selon l'ordre de Melchisédech. Comme sa prêtrise est éternelle, il offrira éternellement ce sacrifice; et il n'aura point de successeur. Il sera toujours sur nos autels, quoiqu'invisiblement, le prêtre et le don, *l'offrant et la chose offerte*³. Mais afin que ce sacrifice soit visible, il établit pour ses ministres les apôtres et leurs successeurs, à qui il donne le pouvoir de faire ce qu'il vient de faire lui-même : *Faites ceci en mémoire de moi*⁴; ils l'ont fait, et ils le feront en sa personne par toute la terre. *On offre partout, sous le grand pontife Jésus-Christ, ce qu'offrit Melchisédech*, dit saint Augustin⁵. Et pour montrer que ce sacrifice ne finira jamais sur la terre, il nous est ordonné d'y participer, et d'annoncer ainsi sa mort jusqu'à son dernier avènement⁶.